дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Воронежский областной суд в составе председательствующего – судьи Шингаревой О.В.,

при секретаре Харьковской О.Е.,

с участием государственного обвинителя – начальника Уголовно-судебного Управления прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Адвокатской консультации 

<

адрес> ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении 

<

адрес> областного суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.354.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил реабилитацию нацизма, то есть одобрение преступлений, установленных приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси, совершенное публично, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося по месту проживания в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на реабилитацию нацизма, то есть одобрение преступлений, установленных приговором Международного военного трибунала (далее по тексту – Трибунал), путем публичной трансляции фотографии Адольфа Гитлера возглавлявшего в качестве фюрера руководящий состав Национал-социалистической немецкой рабочей партии (далее – НСДАП), который приговором Трибунала признан преступной организацией в связи с активным участием в военных преступлениях и преступлениях против человечности, в сети Интернет на сайте «Бессмертный полк онлайн», где в ДД.ММ.ГГГГ для сохранения и увековечения памяти о поколении Великой Отечественной войны и ее участниках, боровшихся с нацистской Германией, было организовано проведение акции «Бессмертный полк» путем трансляции фотоизображений людей, противостоявших немецко-фашистским захватчикам и их пособникам, а также данных об их фамилии, имени и отчестве и иных биографических сведений. При этом ФИО2 был достоверно осведомлен о том, что Трибунал в приговоре от ДД.ММ.ГГГГ подтвердил участие руководящего состава НСДАП, в том числе фюрера А. Гитлера в совершении военных преступлений и преступлений против человечности в годы Второй мировой войны.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 22 минут по 16 часов 31 минуту ФИО2, находясь по месту проживания в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя имеющейся в его распоряжении персональный компьютер, обеспечивающий возможность доступа к сети Интернет, осуществил доступ к администрируемому им профилю в социальной сети «ВКонтакте» с наименованием «

<

данные изъяты>», унифицированный указатель электронного ресурса (

<

данные изъяты>», а затем осуществил переход на страницу «Гитлер, Адольф» свободной энциклопедии «ВикипедиЯ», расположенную по адресу (

<

данные изъяты>», содержащую информацию о личности фюрера и главы НСДАП Адольфа Гитлера, где обнаружил и загрузил в память накопителя на жестких магнитных дисках марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «№», установленного в персональный компьютер, фотоизображение А. Гитлера, которое сохранил в графический файл «

<

данные изъяты>».

После этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на реабилитацию нацизма, путем размещения заранее приисканной фотографии фюрера и главы НСДАП А. Гитлера на сайте «Бессмертный полк онлайн», действуя умышленно, проявляя явное неуважение к обществу, с целью реабилитации нацизма, то есть одобрения преступлений, установленных приговором Трибунала, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту, ФИО2, используя имеющейся в его распоряжение персональный компьютер, обеспечивающий возможность размещения сведений в сети Интернет, находясь в администрируемом им профиле в социальной сети «ВКонтакте» с наименованием «

<

данные изъяты>», и с помощью приложения с названием «Бессмертный полк онлайн» в социальной сети «ВКонтакте» с адресом (

<

данные изъяты> оформил заявку для публичной демонстрации неограниченному кругу лиц на сайте «Бессмертный полк онлайн» фотоизображения А. Гитлера, одетого в мундир НСДАП с партийной повязкой со свастикой на левой руке и знаками отличия на левой стороне мундира: золотой партийный значок НСДАП, Железный крест образца ДД.ММ.ГГГГ и Знак за ранение, содержащегося в файле 

<

данные изъяты>». При этом в данной заявке ФИО2 указал, что на фотоизображении запечатлен «ФИО3». 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признал, указав, что не собирался реабилитировать нацизм, считает, что его действия должны быть квалифицированы по ст.20.3 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО2 суду показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ на его электронную почту пришел запрос с сайта «Бессмертный полк» с просьбой разместить фотографию участника войны на сайте «Бессмертный полк». Он посчитал это спамом. Его отношение к сайту «Бессмертный полк» очень негативное, ему не нравится, он считает его пропагандой патриотизма, поэтому в ответ он сформировал заявку, в которую прикрепил скопированную из Интернета фотографию Гитлера в нацистской форме, подписав ФИО3. Он специально нашел фотографию Гитлера, которую знают все. В запросе модератора было сказано, что если фото участника войны опубликуют, об этом сообщат. Не получив ответа, он подумал, что если они ему ничего не написали, значит, фотографию не опубликовали. Он не знал об имеющихся на сайте фильтрах, но думал, что модераторы не будут выкладывать на сайт фото Гитлера, которое всем известно. Через какое-то время начали поступать сообщения в сети Интернет о том, что кто-то взломал сайт «Бессмертный полк», опубликовали там фото нацистов, подписав их русскими именами, их начали судить. Он обсуждал направление своей заявки на сайт «Бессмертный полк» с фотографией Гитлера со своими знакомыми в социальных сетях, потом он удалил все переписки с этими обсуждениями кроме одной. Он не осознавал, что фотография Гитлера может быть размещена в одном ряду с людьми, которые погибли, защищая родину во время Великой Отечественной Войны, размещение им этой фотографии – ответ модераторам, чтобы те от него отстали. Он не знал, что есть ст. ч.1 ст. 354.1 УК РФ. Он думал, что модераторы заблокируют фотографию Гитлера. Ему известно, что Гитлер являлся лидером Рабочей Нацистской партии, идеология которой была направлена на уничтожение определенных групп людей. Ему было известно о зверствах, которые нацисты причинили Советскому Союзу во время Великой Отечественной Войны, а также о том, что приговором Нюрнбергского процесса Гитлер признан военным преступником. Ему известно о движении «Бессмертный полк». Пропагандируемый данным движением патриотизм, регулярная реклама движения по телевизору, демонстрация «толпы людей» с фотографиями участников войны ему не нравится. Утверждает, что он направлял фото Гитлера не на сайт «Бессмертный полк», а модераторам, которые прислали ему запрос. При этом он (подсудимый) пояснил, что является профессиональным компьютерщиком, однако работа сайта «Бессмертный полк» ему не знакома, каким образом на этом сайте формируются заявки, ему неизвестно. Если бы он знал, что будет привлечен к уголовной ответственности, он бы этого не стал делать, сожалеет о случившемся. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он в качестве волонтера участвовал в организации акции «Бессмертный полк», являлся модератором, то есть должен был проверять поступающие на сайт заявки о ветеранах, чтобы неподходящие под критерии заявки не попадали на сайт. Критерии заявок предоставили заранее создатели данной акции: недопустимо было размещение фотографий с нацисткой символикой, иные неподобающие фотографии, нецензурная брань. В заявке должны были быть указаны фамилия, имя, отчество, никнейм человека, который отправил заявку. Акция «Бессмертный полк» проводилась для того, чтобы почтить память людей, которые приняли участие в Великой Отечественной Войне, доблестно защищали свою родину. В условиях пандемии, связанной с короновирусной инфекцией, проведение данной акции было организованно через интернет. Обработанные заявки попадали на сайт в определенные даты, примерно с 4-5 мая. Люди принимали участие в данной акции по своей инициативе, сами заполняли необходимую информацию. Сначала необходимо было зарегистрироваться на сайте «

<

данные изъяты>», после чего нужно заполнить информацию о себе и прикрепить фотографию ветерана, указать годы его жизни, годы службы, иную информацию. Им (свидетелем) за период его деятельности в качестве модератора были заблокированы две заявки. Одна заявка была с фотографией с нацисткой символикой, а вторая заявка была с общеизвестной фотографией Гитлера в нацисткой форме, была подписана его фамилия, указано имя «Адольф Алаисович». После блокировки заявки, фотография и сведения, указанные в ней на сайте «Бессмертного полка» не размещаются. 

Показания свидетеля Свидетель №5, первого заместителя директора ФКУ «Российский государственный архив кинофотодокументов» о том, что в архиве на постоянном государственном хранении имеются фотодокументы и видеоматериалы, содержащие изображения лиц, являвшихся высшими чинами Третьего Рейха, в том числе фюрера Германии А. Гитлера. (т.1 л.д. 174-181)

Показания свидетеля Свидетель №3, генерального директора в ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» начала работу над проектом «Банк памяти», представляющего собой электронную базу в сети Интернет, где в открытом доступе хранятся фотографии ветеранов Великой Отечественной войны с текстами о них, а также информацией о событиях того периода. В начале ДД.ММ.ГГГГ в связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией в стране был организован «Бессмертный полк онлайн» для проведения ежегодного шествия «Бессмертный полк» в онлайн формате в сети Интернет. Для размещения фотографии участника Великой Отечественной войны в трансляции онлайн-шествия «Бессмертный полк» на сайте «Трансляция «Бессмертный полк онлайн», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, интернет-пользователь должен был оставить заявку с указанием сведений о имени, фамилии, отчестве участника Великой Отечественной войны, датах его рождения и смерти, при желании написать краткую историю о его судьбе на войне и желательно прикрепить его фотоизображение. Все эти заявки аккумулировались в базе на сайте «Банк памяти», после чего изучались на предмет допустимости и достоверности, и только потом перенаправлялись на сайт «Трансляция «Бессмертный полк онлайн» для показа в прямом эфире. Для пресечения различных эксцессов и недопущения размещения в трансляции фотографий нацистских преступников на сайте «Банк памяти» осуществлялась предварительная проверка каждой из поступивших заявок. С этой целью с ДД.ММ.ГГГГ организаторы проекта привлекли к модерации добровольцев из числа жителей России. Модераторы проживают в различных регионах Российской Федерации, и осуществляли проверку поступающих заявок удаленно. 

Свидетель №3 показал, что пользователь социальной сети «ВКонтакте» с именем «

<

данные изъяты>» (id указанного пользователя в сети «ВКонтакте» - №) подал заявку № с данными «ФИО3», содержащую фотографию военного преступника А. Гитлера, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту (время московское) через приложение в социальной сети «ВКонтакте», для показа фотографии А. Гитлера на сайте «Бессмертный полк онлайн», в одном ряду с ветеранами Великой отечественной войны, боровшимися с немецко-фашистскими захватчиками. Также в базе данных имеются сведения, поданные указанным пользователем об его электронном почтовом ящике

<

данные изъяты>». 

Учитывая, что сведения об этой заявке имеются в базе данных в полном объеме, значит пользователь социальной сети «ВКонтакте» с именем «

<

данные изъяты>» (№ не принял попытки ее удалить как некорректную, то есть хотел чтобы изображение А. Гитлера было показано на сайте «Трансляции «Бессмертный полк онлайн» в одном ряду с ветеранами Великой отечественной войны, боровшимися с немецко-фашистскими захватчиками. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут заявка № с данными «ФИО3», содержащая фотографию военного преступника А. Гитлера, была просмотрена и заблокирована к показу на сайте «Бессмертный полк онлайн» волонтером-модератором движения «Волонтеры Победы» Свидетель №4 (т. № 2, л.д. 38-70, 71-87)

Показания свидетеля Свидетель №1, руководителя исполкома Общероссийского общественного движения «Бессмертный полк России» о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в связи со сложной эпидемиологической обстановкой в Российской Федерации и в мире, центральным штабом движения было принято решение организовать проект «Бессмертный полк онлайн», где пользователи сети Интернет могли размещать анкеты ветеранов Великой Отечественной войны или ветеранов труда. Для размещения анкет ветеранов пользователь должен был на интернет-портале «Банк памяти» или посредством приложений в социальных сетях «Одноклассники» и «ВКонтакте» пройти авторизацию. Анкеты проходили обязательную модерацию, целью которой являлось исключение доступа недобросовестного контента. На этапе модерации было выявлено наличие в некоторых заявках фотоизображений нацистских преступников, в том числе А. Гитлера, Г. Гиммлера, а также изменников Родины, таких как ФИО5. Заявки, которые прошли модерацию, в последующем были сформированы в ленту вещания проекта «Бессмертный полк онлайн», который проходил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на интернет-сайте «Бессмертный полк онлайн». Редактирование анкет и заявок до момента включения в ленту вещания могли осуществлять лишь разместившие их пользователи. Пользователь после формирования заявки и размещения ее на сайте «

<

данные изъяты>» для последующей модерации, видел ее конечное оформление, в том числе, что в ленте она будет продемострирована с элементом художественного оформления и фразой «Я помню - Я горжусь». (т. 2 л.д. 103-113, 114-118)

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №1 в связи с их неявкой в судебное заседание оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты. 

Также вину ФИО2 в реабилитации нацизма подтверждают протоколы следственных действий и иные доказательства:

протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена страница аккаунта «

<

данные изъяты>» и подтверждено наличие действующей зарегистрированной страницы в социальной сети «ВКонтакте» по адресу: №, находящейся в пользовании ФИО2 (т. 1 л.д. 98-106, 107-116);

протоколы выемки и осмотра предметов согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят оптический диск, на котором записаны изготовленные скриншоты с экрана ноутбука с изображением заявки № с находящимися на не фото «ФИО3» (Гитлера) хранящиеся в закрытом разделе сайта «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 159-161, 162-171);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №5 изъят флеш-накопитель содержащий файлы и 30 листов формата А4, предоставленных ФКУ «Российский государственный архив кинофотодокументов», которые в дальнейшем осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу с содержащими в том числе фото- и видеоизображения главы Национал-социалистической немецкой рабочей партии А. Гитлера, а также информацию о предоставленных материалах – выписки из кинокаталогов, монтажные листы. (т. 1 л.д. 184-187, 188-235, т. 2 л.л. 1-23, 27-35);

протоколы выемки и осмотра предметов, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 изъят оптический диск содержащий файл «

<

данные изъяты>», содержащий сведения из базы данных «

<

данные изъяты>» о заявки №. Данная заявка оправлена ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30, заблокировна ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 11 мин. имя пользователя «

<

данные изъяты>» id (№) фамилия имя отчество указанно «ФИО3» (Гитлер), данная заявка заблокирована волонтером-модератором Свидетель №4. (т. 2 л.д. 90-94, 95-100);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены приложения «Бессмертный полк онлайн» в социальной сети «ВКонтакте» и в социальной сети «Одноклассники». Указанные сервисы позволяют авторизироваться пользователю упомянутых социальных сетей на сайте «Бессмертный полк России» и в последующем через специальные приложения предоставляют права на выполнение действий по отправке, удалению и редактированию заявки с историей об участнике Великой Отечественной войны, подготовленной пользователем для дальнейшей ее публичной демонстрации на сайте «Бессмертный полк онлайн» (т. 2 л.д. 119-123);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск формата DVD-R, содержащий файлы с копией приговора Международного военного трибунала от ДД.ММ.ГГГГ, хранящегося в ФКУ «

<

данные изъяты>», которым установлено, что руководящий состав нацистской партии, названый в обвинительном заключении как группа или организация, должен быть объявлен преступным. Руководящий состав нацистской партии фактически состоял из официальной организации нацистской партии и возглавлялся Гитлером в качестве фюрера (т. 3 л.д.2, 3-18);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена страница электронной энциклопедии «Википедия», содержащая сведения об Адольфе Гитлере. При этом установлено, что на странице содержится фотоизображение А. Гитлера, аналогичное размещенному ФИО2 в заявке № для трансляции на сайте «Бессмертный полк онлайн» (т. 3 л.д. 59-67);

копия устава Общероссийского общественного гражданско-патриотического движения «Боссмертный полк России» от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому целями Общероссийского общественного гражданско-патриотического движения «Бессмертный полк России» являются: гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Российской Федерации; формирование в обществе уважительного отношения к России, ее истории, увековечение памяти погибших при защите Отечества; сохранение в российских семьях памяти об участниках Великой Отечественной войны, Второй мировой войны, тружениках тыла, о павших защитниках Отечества; реализация культурных и добровольческих инициатив, образовательных и гуманитарных программ, формирование в общественном сознании приоритета нравственных ценностей. Для достижения своих целей Движение в том числе организовывает ежегодные шествия в честь празднования годовщин и знаменательных дат Великой Отечественной войны, а также участие в иных мероприятиях, связанных с историческими событиями страны (т. 3 л.д. 70-110);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен официальный сайт Общероссийского общественного гражданско-патриотического движения «Бессмертный полк России» (далее по тексту – Движение), расположенный по электронному адресу: 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что одним из проектов является организация на сайте трансляции шествия «Бессмертный полк онлайн» с фотоизображениями граждан, принимавших участие в Великой Отечественной войне против немецко-фашистских захватчиков. Кроме того, указанный проект позволяет пользователю пройти авторизацию через социальные сети: «ВКонтакте», «Facebook» и «Одноклассники», и добавить через них историю о ветеране (т. 3 л.д. 163-174);

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ и справка о результатах ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ГУПЭ МВД России следствию предоставлена справка о результатах оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено что регистрация заявки № к показу на сайте «Бессмертный полк онлайн» осуществлялась пользователем «

<

данные изъяты>» через страницу социальной сети «ВКонтакте», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом указанная страница пользователем создана ДД.ММ.ГГГГ с использованием IP-адреса: №, при регистрации указаны следующие установочные данные: 

<

данные изъяты> Имя: Александр; Фамилия: ФИО6; День рождения: ДД.ММ.ГГГГ проживает по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 180-181);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ООО «

<

данные изъяты>» изъят оптический диск формата «DVD+R» с информацией содержащейся в электронном почтовом ящике: 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на имя ФИО2 (т. 3 л.д. 189-193)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий информацию электронного почтового ящика: 

<

данные изъяты> В файле содержатся сообщения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с прикрепленными текстовыми файлами различных вариантов обращений в судебные органы, в которых автор сообщает, что им было отправлено фотоизображение А. Гитлера под именем «ФИО3» для последующего размещения на портале «Бессмертный полк» и приводит доводы, почему он это сделал (т. 3 л.д. 194-228);

протоколы выемки и осмотра, согласно которому в ООО «ВКонтакте» изъят оптический диск формата «CD-R», содержащий информацию о пользователе социальной сети «ВКонтакте» с унифицированным указателем электронного ресурса 

<

данные изъяты>, который находился в пользовании ФИО7 Данные файлы содержат переписку данного пользователя, а так же сведения о том, что указанный пользователь осуществлял доступ (вход в сеть) к своей странице в социальной сети «ВКонтакте» ДД.ММ.ГГГГ, длительное время (т. 3 л.д. 239-242, 243-256);

протоколы выемки и осмотра предметов, согласно которому у подозреваемого ФИО2 изъяты лист бумаги формата «А4», содержащий печатный текст, в котором автор обращения сообщает, что им было отправлено фотоизображение А. Гитлера под именем «ФИО3» для последующего размещения на портале «Бессмертный полк», 10 накопителей на жестких магнитных дисках, 1 внешний жесткий диск и 9 оптических дисков (т. 4 л.д. 4-8, 10-46);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фотоизображениях мужчины в файлах, представленных ФКУ «Российский государственный архив кинофотодокументов», а так же изъятых у ФИО2, свидетелей Свидетель №2 и ФИО16, размещенных в заявке № содержится одно и то же лицо ФИО8 (т. 4 л.д. 61-93)

заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ и протокол осмотра приложенного к заключению оптического диска, согласно которому представленный на экспертизу накопитель на жестких магнитных дисках марки «

<

данные изъяты>», находившийся в пользовании ФИО2, содержит 20 удаленных графических файлов с изображением лиц в военной форме, в том числе 2 файла миниатюрных цифровых изображений, содержащих изображение А. Гитлера, схожего с фотоизображением размещенном на сайте «Википедия», в разделе посвященном биографии и деятельности фюрера и главы НСДАП А. Гитлера, а также сведения о том, что с использованием указанного диска ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся доступ к следующим ресурсам сети Интернет: странице «Бессмертный полк онлайн» через сайт «ВКонтакте» (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты 21 секунды); - странице) «

<

данные изъяты>» (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты 48 секунд), при этом поиск информации производился по ключевому слову «

<

данные изъяты> странице «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» с использованием адреса: (ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты 57 секунд) (т. 4 л.д. 106-113, 116-170)

Вышеприведенные доказательства подтверждают фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО2 преступления, изложенные в настоящем приговоре.

В судебном заседании установлено, что подсудимый лично направил заявку с изображением А.Гитлера, возглавлявшего в качестве фюрера руководящий состав НСДАП, который приговором Трибунала признан преступной организацией в связи с активным участием в военных преступлениях и преступлениях против человечности, для публичной демонстрации в общем доступе неограниченному кругу лиц. При этом, как пояснил сам ФИО2, он знал, что ФИО8 признан нацистским преступником. Размещенная ФИО2 фотография представляет собой изображение А.Гитлера, одетого в мундир НСДАП с партийной повязкой со свастикой на левой руке и знаками отличия на левой стороне мундира: золотым партийным значком НСДАП, Железным крестом образца ДД.ММ.ГГГГ и Знаком за ранение.

ФИО2 было известно о том, что на сайте «Бессмертный полк онлайн» люди размещают фотографии участников войны с целью почтить память героев и участников Великой Отечественной войны, сражавшихся с фашистскими захватчиками, увековечить их подвиг.

ФИО9, исходя из его показаний, понимал, что приговором Трибунала ФИО8 признан преступником и, размещая в трансляции на сайте «Бессмертный полк онлайн» его изображение среди фотографий героев, он фактически приравнял нацистского преступника к ним и признавал тем самым вопреки решению Трибунала правильными его действия во время войны. Таким образом, подсудимый ФИО2 сознавал, что размещенная им информация публично представила А.Гитлера в качестве героя, участника войны в ходе трансляции акции «Бессмертный полк онлайн» среди фотографий ветеранов Великой Отечественной войны и тружеников тыла, которые боролись с нацистской Германией. 

Вывод о том, что ФИО2 было известно о преступной деятельности А.Гитлера во время войны, о патриотических целях и задачах движения «Бессмертный полк», кроме его показаний также подтверждается изъятыми в ходе обыска в жилище ФИО2 видеоматериалами, связанными с тематикой Третьего рейха, А. Гитлера и еврейским вопросом, а так же перепиской в соцсетях о его негативном отношении к акции «Бессмертный полк». 

К тому же, как следует из показаний самого подсудимого, он много читал о А.Гитлере, поэтому считал, что его идеи расового превосходства были направлены на улучшение уровня жизни немецкого народа. В то время как национал-социалистическая идеология, провозгласившая целью создание расово чистого арийского государства на обширной территории, признана приговором Трибунала одной из главных причин начала Второй мировой войны.

Несмотря на то, что направленная ФИО2 заявка была заблокирована модератором сайта, фотография А.Гитлера не была опубликована для всеобщего доступа, что ФИО2, с его слов, направлял заявку в ответ модераторам, а не для трансляции фотографии А.Гитлера в общей ленте «Бессмертного полка онлайн», действия ФИО2 верно квалифицированы органами предварительного следствия как оконченный состав преступления. По смыслу ч.1 ст.354.1 УК РФ, данный состав преступления является формальным и считается оконченным с момента совершения действий, составляющих объективную сторону преступления, независимо от наступления последствий. ФИО2 выполнил все действия, образующие объективную сторону преступления. Несмотря на блокирование, его заявку видел модератор, иные лица, принимающие участие в организации проекта «Бессмертный полк онлайн», что свидетельствует о публичном характере действий подсудимого. Под одобрением преступлений, установленных приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси, понимается заявление, сообщение неопределенному кругу лиц о признании допустимыми и положительными совершенных нацистами международно-правовых преступлений в годы Второй мировой войны, об их оправдании, правильности и т.п. Направляя заявку с изображением А.Гитлера ФИО2 тем самым выразил свое положительное отношение к деятельности А.Гитлера, последующая блокировка заявки не может влиять на квалификацию его действий как оконченного состава преступления, как не влияет и количество лиц, которым эта заявка была доступна.

Таким образом, совокупность всех обстоятельств содеянного подсудимым, в том числе форма и содержание размещенной им информации, ее контекст, факт личного создания им данной информации, осведомленность о целях и задачах движения «Бессмертный полк» опровергает доводы ФИО2 и его защитника об отсутствии у подсудимого умысла на реабилитацию нацизма и необходимости квалификации его действий в рамках административного правонарушеия по ст.20.3 КоАП РФ, и указывает на наличие у ФИО2 прямого умысла на одобрение преступлений, установленных приговором Трибунала.

Исходя из фактических обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 354.1 УК РФ как одобрение преступлений, установленных приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси, совершенное публично.

Как следует из представленных БУЗ ВО «

<

адрес> клинический психоневрологический диспансер», ФИО10 на учете у врача-психиатра не состоит. В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства сомнений в его вменяемости не возникало, признаков нарушения психической деятельности в его поведении не усматривалось, в связи с чем, учитывая сведения о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, 

<

данные изъяты> 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно путем назначения ФИО2 наказания в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Правовых оснований применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется, поскольку преступление, совершенное ФИО2, относится к категории небольшой тяжести.

Примененная к ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении соответствует его личности, характеру и степени общественной опасности преступления, за совершение которого он осуждается, в связи с чем суд считает необходимым оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 300, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.354.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей. 

Назначенную осуждённому ФИО2 сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам Следственного комитета Российской Федерации – 

<

данные изъяты>

До вступления приговора в законную силу ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Первый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения через 

<

адрес> областной суд. В случае апелляционного обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе, путём видеоконференцсвязи.

Председательствующий Шингарева О.В.